
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

 Settore 4 - Servizi Sociali 

 Servizio 1 - Servizi sociali

DETERMINAZIONE

N. 2154 del 27/08/2020

N. Sett. 26 /DSET4 del 27/08/2020

OGGETTO: DELIBERAZIONE DEL CIA DELL’ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA 
SARDEGNA N. 23 DEL 08/07/2020 – APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO E MODULO 
RICHIESTA PER L’ATTRIBUZIONE DEL BONUS IDRICO EMERGENZIALE PER GLI UTENTI 
DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la deliberazione del Comitato Istituzionale D’Ambito (CIA) dell’Ente di Governo dell’Ambito 
della Sardegna (EGAS) n. 23 del 08/07/2020 “Approvazione del Regolamento per l’attribuzione del Bonus 
Idrico Emergenziale per gli utenti del servizio idrico integrato”;

PRESO ATTO che:

- il suddetto Regolamento disciplina la concessione di agevolazioni economiche sotto forma di BONUS 
Idrico Emergenziale (c.d. BONUS Emergenziale) ai sensi del DPCM 13 ottobre 2016 e dell’art. 7 della 
Deliberazione ARERA n. 235/2020/R/IDR del 23 giugno 2020;

- il BONUS Emergenziale costituisce un’agevolazione tariffaria straordinaria e ulteriore rispetto a quelle 
minime previste dalla regolazione, quale è la misura denominata Bonus Sociale Idrico Integrativo, è da 
considerarsi un rimborso tariffario straordinario in favore alle cosiddette “utenze deboli”, ovvero i nuclei 
familiare residenti nei Comuni gestiti da Abbanoa Spa che versano in condizioni socio-economiche disagiate 
a causa dell’applicazione delle misure di contenimento legate all’emergenza sanitaria da COVID-19;



- i Comuni, in forma singola o associata, sono i soggetti deputati allo svolgimento delle funzioni 
amministrative secondo i principi di sussidiarietà, adeguatezza e differenziazione. Il Comune provvede a 
dare la massima diffusione dei requisiti necessari e delle modalità di richiesta delle agevolazioni nei tempi e 
secondo le forme che ritiene più opportune, verifica la correttezza della documentazione presentata e le 
sussistenza dei requisiti previsti per l’accesso alle agevolazioni;

VISTO il Regolamento per l’attribuzione del BONUS Idrico Emergenziale per gli utenti del SII, approvato con 
la su richiamata delibera, il quale prevede all’art. 4 - “Requisiti di ammissione” i seguenti requisiti:

Sono ammessi alla misura i nuclei familiari titolari di utenze dirette o residenti in un’utenza indiretta che 
appartengono alla tipologia “Uso Domestico residente” che:

- siano residenti presso uno dei Comuni gestiti da Abbanoa Spa;

- abbiano un contratto di fornitura del servizio idrico integrato;

- abbiano un indicatore ISEE corrente non superiore alla soglia di 15.000,00 euro;

- abbiano un indicatore ISEE corrente non superiore alla soglia di 20.000,00 euro nel caso di nuclei con 
almeno 3 figli a carico (famiglia numerosa);

- siano in particolari condizioni di vulnerabilità economica a causa della sospensione/riduzione dell’attività 
lavorativa in attuazione delle misure di contenimento adottate per ridurre il contagio da COVID-19.

VISTO l’art. 7 – “Determinazione del BONUS Emergenziale” del citato Regolamento con il quale si stabilisce 
che l’importo spettante a ciascun beneficiario è pari ad € 50,00 per ogni componente il nucleo familiare;

PRESO ATTO che il Comune di Alghero deve provvedere ai seguenti adempimenti:

1) Pubblicare un bando contenente le modalità di presentazione delle richieste di agevolazione da 
inoltrare entro il termine del 30 settembre 2020;

2) Esaminare le richieste pervenute, verificare il possesso dei requisiti e approvare l’elenco provvisorio 
dei beneficiari e provvedere alla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio dell’Ente;

3) Decorsi i termini di pubblicazione, dovrà redigere l’elenco definitivo dei beneficiari, e provvedere 
alla trasmissione dell’elenco stesso unitamente al provvedimento di approvazione a EGAS entro il 
02 novembre 2020 tramite PEC.

RILEVATO che con la citata deliberazione EGAS n. 23/2020, Allegato B “Ripartizione Fondi tra i Comuni”, 
viene destinata a favore del Comune di Alghero la somma di € 227.140,33 per l’attuazione del BONUS 
Emergenziale;

EVIDENZIATO che l’erogazione del BONUS Emergenziale avverrà da parte del Gestore nella prima bolletta 
utile;



VISTO il Bando pubblico per la presentazione delle domande di ammissione al BONUS Emergenziale 
predisposto nel rispetto del Regolamento approvato da EGAS con delibera n. 23/2020;

VISTA la modulistica allegata alla su richiamata delibera;

RITENUTO opportuno approvare il suddetto Bando e la relativa modulistica, allegata alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale, al fine di darne pubblicità e la massima diffusione e consentire agli 
interessati di presentare apposita istanza;

DATO ATTO che

- con delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 1 Aprile 2020, esecutiva, è stato approvata la Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il bilancio di Previsione 
Finanziario 2020/2022;

-  con delibera di Giunta Comunale n. 142 in data 17/04/2019, esecutiva, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021;

RITENUTA la propria competenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del D. lgs. n. 267/2000, e, più 
specificatamente, in virtù del decreto sindacale n. 33 del 23.06.2020 che ha assegnato al sottoscritto le 
funzioni afferenti la responsabilità dirigenziale del Servizio in epigrafe;

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione, 
ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n.267/2000, 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL);

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa:

- di avviare il procedimento amministrativo finalizzato all’individuazione dei beneficiari del BONUS 
Idrico Emergenziale in oggetto ivi compreso ogni adempimento gestionale corrispondente a quanto 
previsto dalla delibera EGAS n. 23 del 08/07/2020 e dal relativo Regolamento;

- di approvare il Bando pubblico recante i criteri per la concessione delle agevolazioni a carattere 
sociale ai titolari di utenze idriche domestiche BONUS Idrico Emergenziale, “Allegato A” parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;



- di approvare il modulo di richiesta per la concessione delle agevolazioni a carattere sociale ai 
titolari di utenze idriche domestiche, “Allegato B” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

- di stabilire che le istanze dovranno pervenire entro e non oltre le ore 13,00 del 30 settembre 2020

- di provvedere alla pubblicazione e diffusione dell’Avviso Pubblico e alla domanda di 
partecipazione, allegati e parti integrante del presente provvedimento sul sito istituzionale del 
Comune di Alghero www.comune.alghero.it, ai fini di assicurare l’opportuna informazione 
all’utenza interessata;

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

- di dare atto che il presente provvedimento soggetto alla pubblicazione ai sensi del D.Lgs n. 33 del 
14 Marzo 2013 e ss.mm-ii., quale condizione di efficacia del provvedimento.

MG

Il Dirigente

NURRA PIETRO / ArubaPEC S.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: http://albo.comune.alghero.ss.it/web/trasparenzaj/albo-pretorio

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi


